

ردیف	سؤالات	نمره
۱	معنی هریک از واژگان زیر را بنویسید. استعمار شرحی ضمین چیرگی ایثار چابک فروغ طلبید	۲
۲	معنی هریک از ضرب‌المثل‌های زیر را بنویسید. پیش‌غازی و معلق‌بازی: کوه به کوه نمی‌رسد، آدم به آدم می‌رسد.	۱
۳	هرکدام از جملات کوتاه زیر را گسترش دهید. او با پدرش قدم می‌زد. آریوبرزن عقب‌نشینی کرد.	۱
۴	هریک از عبارتهای زیر را به زبان ساده امروزی برگردانید. (معنی کنید) الف) تا گردش زمین و دور آسمان بپاست / نور ایزدی همیشه رهنمای ماست ب) به منقارم آن سان به سختی گزید / که اشکم چو خون از رگ آن دم جهید ج) یار شو ای مونس غم‌خوارگان / چاره کن ای چاره‌ی بیچارگان د) بحر آفرید و بر و درختان و آدمی / خورشید و ماه و انجم و لیل و نهار کرد	۴
۵	متن زیر را با حروف ربط مناسب کامل کنید. دایناسورها گروهی از خزندگان مهره‌دار بودند حدود ۲۳۵ میلیون سال پیش در دوره‌ی تریاس پسین به وجود آمدند. آن‌ها کم‌کم به صورت جانوران برتر در خشکی درآمدند سلطه‌ی آن‌ها بر خشکی پایان دوره‌ی کرتاسه ادامه یافت. بیشتر آن‌ها به غیر از دو تبار پرندگان تمساح‌ها منقرض شدند. اگرچه امروزه در میان مردم دایناسورهای گوشت‌خوار مشهورترند بیشتر دایناسورها گیاه‌خوار بودند.	۱/۵
۶	به پرسش‌های زیر پاسخ کوتاه بدهید. الف) چرا در گلدان «پینگ» گیاهی رشد نکرده بود؟ ب) سرود ملی نشانه‌ی چیست؟ ج) مراحل شعرخوانی را نام ببرید. د) رئیس‌علی با ژنرال انگلیسی که زخمی شده بود؛ چه رفتاری داشت؟	۲/۵

	ه) یک صدای شنیدنی و یک صدای گوش‌دادنی نام ببرید.	
۱	کلمه‌های گروه (الف و ب) را با یکدیگر ترکیب کنید و واژگان غیرساده‌ی جدید بسازید. (یک واژه اضافه است). الف) امید - فروش - حافظ - نما - گزار ب) خوش - سپاس - نام - خدا - کتاب - پر	۷
۲	جاهای خالی را کامل کنید. الف) شعر «رقص باد و خنده‌ی گل» سروده‌ی است و شعر «فضل خدا» را سروده است. ب) نام کتابی از «نظامی گنج‌ای» است. ج) داستان بازرگان و پسران از کتاب باب که نامش است، آمده. د) حکایت زیرکی از کتاب نوشته‌ی است.	۸
۲	الف) هریک از کلمات زیر را با (گر و گار) ترکیب کرده و واژه‌ی جدید بسازید. کنش + = پرورد + = ب) کامل کنید. خار + بن = یعنی : نار + بن = یعنی : کتاب + دوست = یعنی : هیجان + انگیز = یعنی :	۹
۲	جاهای خالی را با عبارت مناسب کامل کنید. اگرچه دل‌ها پر خون است / / چو خواهی که از بد نیابی گزند گر آتش بارد به پیکرم / کرد دهقان دانه‌ها در زیر خاک /	۱۰
۱	در باره‌ی یکی از درس‌های مورد علاقه‌تان در کتاب فارسی، هرچه می‌دانید بنویسید. (۳ سطر)	۱۱
۲۰	پسر گلم، هرامتحنی هرچقدر هم بزرگ باشه؛ یکی از هزاران مرحله‌ای هست که پشت سر می‌گذاریم. اجازه نده استرس مانع عملکرد خوبت در امتحان بشه 😊	

نام درس: فارسی پنجم
نام دبیر: سارا بابائی

اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه ۲ تهران
دبستان غیر دولتی پسرانه سرای دانش واحد مرزداران
کلید ارزشیابی توصیفی نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲



ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضاء مدیر
۱	زورگویی - هوای گرم و مرطوب - پیروزی - زرنگ - پشتیبان - فداکاری - روشنایی - خواست	
۲	پیش کسی که استاد انجام کاری است؛ ابراز وجود کردن در زندگی ممکن است به افرادی که انتظار نداریم بر بخوریم.	
۳	او با پدرش در پارک کنار خیابان قدم میزد. آریوبرزن علیرغم تلاش و شهامت بسیار عقب نشینی کرد.	
۴	تا وقتی دنیا وجود دارد خداوند راهنمای ما است. طوری با منقارش من را نوک زد که خونم بیرون پاشید. دوست شو ای پناهگاه انسان های غمگین و راه حل بیچاره ها باش. دریا و خشکی و درختان و ماه و ستارگان و شب و روز را آفرید.	
۵	که - و - تا - اما - و - اما	
۶	چون دانه ها پخته بودند. سرود ملی هر کشور نشانه ی آزادی و استقلال طلبی آن کشور است و همچنین سرود ملی خلاصه ی افتخارات عظمت ها و خواستگی آن ملت است. اندیشیدن - یافتن - خواندن رفتاری دوستانه و محبت آمیز	
۷	پرامید - کتاب فروش - سپاس گزار - خداحافظ - خوش نما	
۸	پروین دولت آبادی - سعدی مخزن الاسرار کلیله و دمنه - باب دوم - شیر و گاو جوامع الحکایات - محمد عوفی	
۹	کنش گر: انجام دهنده ی کار پروردگار: آفریننده جهان خاربن: بوته ی خار ناربن: ریشه ی درخت انار کتاب دوست: کسی که کتاب دوست دارد. هیجان انگیز: چیزی که باعث هیجان می شود.	
۱۰	شکوه شادی افزون است/ سپیده ما پر خون است. به دانش گرای و بدو شو بلند جز مهرت در دل نپرورم کرد کوتاه شاخه ی پیچان تاک	
۱۱	برعهده دانش آموز	